=府 〔20I8〕 贸 号

三亚市人民政府
关于印发三亚市推进农村家庭屋顶光伏项目

建设实施方案的通知

备区人民政府,各管委会,市政府直属备单位 :

《三亚市推进农村家庭屋顶光伏项目建设实施方案》已经七

届市委常务会笫 63次会议、七届市政府笫” 次常务会议审议通

过,现印发给你们,请认真组织实施。

(此件主动公开 )

-1—

三亚市推进农村家庭屋顶光伏项目
建设实施方案

为贯彻落实《中共海南省委关于进一步加强生态文明建设谱

写美丽中国海南篇章的决定》 (琼发 〔⒛I7)” 号),进一步

优化我市能源利用结构,通过大力发展清洁能源,推动我市农村
(含 已完成属地化管理的农场,下同)家庭屋顶光伏发电项目建

设,促进农民增收,根据市政府工作要求,结合我市农村产业发

展实际,特制定该实施方案。

一、指导思想

全面贯彻落实党的十八大、十八届历次全会及十九大会议精

神,紧紧围绕统筹
“
五位一体△总体布局和协调推进

“四个全面
”

战略布局,按照
“
创新、协调、绿色、开发、共享

”
五大发展理

念的总体要求,以加快推进生态文明建设、形成绿色的发展方式

和生活方式为目标,以能源结构调整优化为核心,以分布式光伏

发电应用为重点,充分发挥我市阳光日照时间充足优势,推进能

源综合利用,在我市农村地区全面推广分布式屋顶光伏发电项目

建设,促进农民增收,实现节能降碳减排目标。

二、基本原则

(一 )政府引导、市场主导。坚持以市场推动为主,建立公

平开放的市场体系,鼓励社会资本、国有资本、银行保险等积极

参与农村分布式光伏发电项目建设。市政府各有关部门加强协

调、指导、艾持和监督。

(二 )分类实施,创新模式。根据农村居民家庭自有屋顶、

集体公共屋顶等不同产权屋顶以及各农村实际情况,本着以广大

∷— 2—

农户受益最大化为目的,探索家庭屋顶光伏发电项目商业贷款、

合同管理、政府统筹等不同投资建设模式,以及专业公司运维、

建设方运维等不同后期管理模式,在融资、建设、运维等方面创

新形成可复制、可推广的成熟商业模式。

(三 )全面覆盖,村民自愿。涉及村民自有房屋屋顶的,必

须充分尊重村民意愿,由村民自愿申报,不得强迫。凡是村民自

愿申报且符合安装要求的,均须纳入,确保全市符合建设条件并

自愿建设的农村居民实现家庭屋顶光伏发电项目建设全覆盖。

(四 )美观协调,保护生态。坚持光伏装置与屋顶、外立面

相协调,与周边环境相和谐,确保屋顶光伏装置美观协调,成为

美丽乡村、美丽三亚的一道风景。

三、目标任务

结合美丽乡村建设,开展农村家庭屋顶光伏发电连片开发 ,

将推进农村地区光伏发电项目建设作为促进农民增收的重要举

措,加快推进光伏发电应用走进千家万户,多 措并举引导村集体、

农户建设屋顶光伏发电项目,缩小城乡居民收入差距,闯 出一条

农村特色的
“
绿色致富道路∷ 实现城乡共同富裕。力争到⒛⒛

年,实现” 个村民委员会 (其中天涯区⒛ 个、吉阳区 19个、

海棠区 19个、崖州区⒉ 个、育才生态区 10个 )及 已完成属地

化管理的农场 (居 )符合建设条件的居民家庭屋顶光伏发电项目

建设全覆盖。

⒛18年建设 I8个村民委员会居民家庭屋顶光伏发电项目,

其中:天涯区3个、吉阳区3个、海棠区3个、崖州区4个、育

才生态区5个。

-3—

2019年建设 34个村民委员会居民家庭屋顶光伏发电项目,

其中:天涯区7个、吉阳区7个、海棠区7个、崖州区 I0个、

育才生态区3个。

⒛20年建设 40个村民委员会居民家庭屋顶光伏发电项目,

其中:天涯区10个、吉阳区9个、海棠区9个、崖州区 10个、

育才生态区2个。

已完成属地化管理工作的农场 (居 )居 民家庭 2018-2020

年屋顶光伏发电项目年度计划,由各区人民政府、育才生态区管

委会在具体实施方案中统筹统一建设,确保农场居民家庭同步实

现屋顶光伏发电项目建设全覆盖。

四、建设规模与模式

(一 )建设规模

根据 《三亚统计年鉴⒛17》 及相关部门提供数据,全市共呢

个村民委员会、889个村民小纽、臼083户 乡村住户,5个农场

(居 )约 γOO0户 。扣除已列入三亚市光伏挟贫专项实施的贫困

户和房屋不符合建设条件的农户,估计需实施农村家庭屋顶光伏

发电项目建设的农户约有ωOO0户 (具体以实际各案建设户数为

准 )。

以户均 3kW装机容量,⑴000户 农户计算,预计建设规模

为 1⒛O0OkW;按每瓦 (W)投资戚本 I0元左右估算,户 均投

资成本约30000元 ,完成全市ω000户 农村家庭屋顶光伏发电项

目建设约需投资 18亿元 (具体以工程投资结算为准 )。

(二 )建设模式

1.农村居民自行投资建设模式。项目收益全归农村居民所

有。

— 4—

2.企业与农村居民合作投资。项目收益根据各自投资额度 ,

按合同约定来划分。

3.企业全部投资模式。项目收益全归企业,项 目使用农村

居民家庭屋顶,由 企业按合同约定给予农村居民一定的补贴金

额。

上述三种模式,各区结合本地区实际在具体项目实施方案中

明确。

五、资金补贴及奖励

农村居民家庭屋顶光伏发电项目,在国家、省补贴政策基础

上均同时享受三亚市政府每度电 0.25元 的补贴,补贴资金申报

申请按《三亚市人民政府关于印发三亚市太阳能分布式光伏发电

项目管理办法的通知》 (三府 〔2017〕 268号 )及相关规定执行。

同时,为 鼓励农村居民家庭积极参与及配合开展屋顶光伏发电项

目建设,在项目建成后市财政一次性给予农户 3000元奖励资金。

完成全市 600OO户 农村家庭屋顶光伏项目建设预计奖励金

额为 I.8亿元。 (具体以实际各案建成户数计算为准,奖励资金

由市财政局统一安排下发至各区,各区按实际各案建成户数拨付

给农户 )

六、效益分析

(一 )经济效益

以户用 3kW独立项目为例测算,发 电所得收入扣除 5%的维

修基金,其佘归该套光伏发电系统的投资建设者所得。

根据三亚日照条件,3kW光伏系统年可发电量如下表 :

— 5—

3kW光伏系统年发电量 (估算 )

月份
日照条件

(kW× 忒珏γd)
日发电量 (度

) 月发电
`总
量 (度 )

4,36 I1.08 332.4

2 4.42 11.26 337.8

3 4.64 II,92 357.6

4 5.29 13.87 4I6.I

5 5.36 14,08 422.4

6 5.49 14.47 434,1

7 ⒌4 I4.2 426

8 5.24 13.72 4I1.6

9 5.I2 13,36 400,8

10 5.03 13.09 392.7

1 1 4.87 12.61 378,3

12 4,31 10.93 327.9

全年合计

牦37.7(扣 除恶劣天

气影响等因素,预计
年发电量为 4OO0度 )

— 6—

海南省现光伏发电上网电价为 0.侣 元/度 ,国家政策补贴为

0.伲 元/度 ,我市分布式光伏发电补贴为 0.25元 /度 (补助期限为

5年 )。 按 20年计,每套 3kW独立光伏发电系统投资建设者收

益测算如下:

前 5年收入:每年光伏发电收入为 (0.侣 +0.42+0.” )元/度

×佃0O度=4400元 ,扣除 5%维修基金 (4佃0× 5%=2⒛ 元 ),每

年光伏发电收入约为4I80元 ,5年总计收入4180元 ×5年=20⒛ 0

元。

后 15年收入:扣除市补贴为 0.笏 元/度 ,每年光伏发电收入

为(O.侣 +0.42)元 /度 ×佃00度铝们0元 ,扣 除 5%维修基金(3佃0

×5%=I70元 ),每年光伏发电收入为 3⒛0元 ,I5年总计收入

3230元 ×I5年=48450元 。

1.按居民自行全额投资建设模式计算农户收入。光伏收益

期按 20年计可得总收入为 2⒆0O+48450=69350元 ,加上市政府

一次性奖励 3000元 ,共计收入”350元 ,扣除农户建设成本 (约

30OOO元 )后实现纯收入绲350万元,年均纯收入 21I7.5元 。

2.按企业与农村居民合作投资模式计算农户收入。以企业

和农户各出资 50%计算,农户光伏发电收益期按 20年计可得j总

收入为 6叨50尼〓34675元 ,加上市政府一次性奖励 30O0元 ,共

计收入约 37臼5元 ,扣除农户建设成本 (约 I5O00元 )后实现纯

收入约⒛675万元,年均纯收入 I133.8元 。

3.企业全部投资建设模式计算农户收入。企业利用农村居

民家庭屋顶投资建设光伏发电项目,投资收益归企业所有,具体

的让利农户方式 (减免电费或直补 )由企业和农户协商。例如:

-7—

企业利用农户屋顶建设光伏项目,按建设规模 3kw,企业平均每

年给农户直接补贴 I250元 ,按 ⒛ 年计,共补贴犭000元。加上

市政府一次性奖励 3000元 ,20年共计可得收入 2⒛00元。

(二 )生态环境效益

全市 6万户光伏发电项目预计可实现年发电量 2.4亿度,减

少碳排放量约 I6.8万 吨;20年预计发电量约48亿度,减少碳排

放量约 336万吨,生态环保效益明显,对三亚实现碳排放总量达

峰目标将带来极大的推动作用。

七、职责分工

(一 )市发展改革委员会:牵头负责总体协调推进我市农村

区域光伏建设项目及验收。

(二 )市财政局:负责我市农村区域光伏项目补贴资金的安

排、拨付和监管。

(三 )各区政府、育才生态区管委会:严格按本方案要求认

真做好摸底调查工作,制定好本地区以光伏建设促进农民增收三

年行动计划及实施方案,报市发展改革委员会各案。方案要分年

度明确实施的村委会和农场 (居 )名 称、数量及村民数量,确保

各村民小组及农村居民全覆盖。负责按计划目标任务组织协调推

进各自区域内农户光伏项目建设,负 责统计申请农村光伏项目市

财政补贴奖励资金,并做好落实宣传动员、帮扶措施、协调施工

等工作。同时各区人民政府、育才生态区管委会要负责做好对各

自区域光伏发电项目运行维护工作的监督。

(四 )市金融办:协调金融机构支持我市农村光伏建设项目,

引导金融机构创新金融产品与服务,对农村分布式光伏发电项目

-8—

实行优惠贷款利率,延长贷款年限。农户安装光伏发电申请贷款

的按农民小额贷款贴息进行贴息,贴息期可适当延长。

(五 )市 国家税务局:进一步优化农户光伏电力产品发票开

具手续,研究电网公司购买光伏发电项目电力产品发票开具及统

一代办操作流程。

(六 )市住房和城乡建设局:负责指导各区人民政府、育才

生态区管委会做好光伏发电项目的建筑安装工程管理工作和房

屋结构安全性的评估。

(七 )市科技工业信丨怠化局:配合做好农村光伏发电项目整

体推进工作。

(八 )三亚供电局:要加快农村电网改造,为光伏发电提供

优质的并网服务,优化系统调度运行,优先保障光伏发电运行 ,

确保光伏发电项目及时并网,进一步简化分布式光伏发电的电网

接入方式和管理程序,公布分布式光伏发电并网服务流程,建立

便捷高效的并网服务体系。按时抄表结算和及时发放国家上网电

量补贴资金等工作,确保项目发电量全额收购。

∧、有关要求

(一 )加强组织领导。成立以市长为组长,分管农村工作的

副市长为副组长的三亚市推进农村家庭屋顶光伏发电项目建设

工作领导小组,成员为各区人民政府、育才生态区管委会、市发

展改革委员会、市财政局、市科技工业信·息化局、市金融办、市

住房和城乡建设局、市国家税务局、三亚供电局等单位负责人。

三亚市推进农村家庭屋顶光伏发电项目建设工作领导小组下设

办公室,办公室设在市发展改革委员会,市发展改革委员会主任

-9—

为办公室主任。

各区人民政府、育才生态区管委会根据三亚市推进农村家庭

屋顶光伏发电建设项目工作领导小组组织架构,成立各自的区级

农村家庭屋顶光伏发电项目建设工作领导小组,负 责各自区域内

光伏发电项目建设工作的指导、协调和推进。

(二 )高度重视,按时完成。各责任单位要高度重视,认真

对待,按任务要求抓好落实,确保按时完成任务。村民超过补贴

规模建设的,各区 (育才生态区)应予以鼓励,不得以任何理由

阻拦,但超出计划安装面积部分的资金由村民或承建企业全额自

行承担,市政府不给予补助。

(三 )保障工程建设质量。农村家庭屋顶光伏设各选用必须

是经过批准的认证机构认证且达标的产品,鼓励优先采用达到国

家光伏
“
领跑者

”
计划技术指标要求的产品,光伏组件和逆变器

质保期不低于 10年。光伏产品应满足 《光伏制造行业规范条件》

要求,其中薄膜电池组件、多晶硅电池组件和单晶硅电池组件的

光电转换效率分别不低于 10%、 16%和 16.8%。 同时,薄膜组件

第—年内衰减率不高于2%,后续年内衰减率不高于 0.7%;多 晶

组件笫一年内衰减率不高于 2,5%,后续年内衰减率不高于 0.7%;

单晶组件第一年内衰减率不高于 3%,后续年内衰减率不高于

0.7%。 如呆国家及省对光伏产品相关技术指标做出调整,按国家

及省要求执行。各区人民政府、育才生态区管委会要探索制定简

便实用的工程质量监管办法,严控工程质量,加强监督检查。

(四 )严格补贴审核。各级各部门要切实增强做好农民增收

的使命感、紧迫感,严格执行相关政策规定,不得弄虚作假,有

-10—

关部门应加大督查和违纪违规行为的查处力度,一旦发现问题 ,

坚决处理到位。各区人民政府要对申请补贴村委会、农户所报送

申请材料进行严格审核,在 申请认定过程中如农户隐瞒真实情

况、提供虚假信息或采取其它方法骗取补助的,一经查实,按有

关规定进行处理,除追回已补助资金外,取消该村委会或个人三

年内享受财政补助的资格。截留、挤占、挪用补贴资金的,依法

追究直接责任人员和主管人员的行政责任;构成犯罪的,依法追

究刑事责任。

(五 )加强协调,合力推动。各有关部门要根据市推进农村

家庭屋顶光伏发电项目建设工作领导小组的任务分工,落实对应

数据的整理和有关文件出具工作,要加强组织协调,探索创新建

设模式,认真总结共享的经验做法,通过多种形式宣传光伏项目

的政策措施,营造有利于建设发展的社会舆论氛围,提高社会各

界推广应用太阳能光伏的积极性,形成合力,共同推进我市农村

光伏项目的建设,全面促进农村村民稳步增收。

(六 )强化督查考核。市推进农村家庭屋顶光伏发电项目建

设工作领导小组将定期对各区落实方案情况进行督查和通报,并

将根据年度目标任务完成情况进行评优表彰,同 时将评选一批先

进村委会及先进个人,分别给予表彰奖励。

— 11—

抄送:市委办公室,市人大办公室,市政协办公室。

三亚市人民政府办公室

-12—

2018年 3月 9日 印发